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RESUMEN: Desde el reino antiguo, Tebas había sido gobernada por jefes de 
provincia que se habían convertido en los reyes de la XI dinastía. El traslado de la 
capital a It tawy en torno al año 20 del reinado de Amenehat I, genera unos cambios 
en la administración de la ciudad. De esta situación histórica podría derivarse una 
pérdida de poder o decadencia de la ciudad de Tebas. Sin embargo, es precisamente 
con la XII dinastía, y especialmente en el reinado de Senwsert I, cuando comienza 
el esplendor de Tebas como centro político y administrativo del sur. Y unido a Tebas, 
se encuentra la figura del portador del sello del rey Mentwhotep nacido de Asenka. 

Palabras clave-. Tebas, administración de la ciudad, administración de la región, 
administración de la provincia, Cabeza del Sur, Mentwhotep nacido de Asenka, visir, 
portador del sello del rey. 

ABSTRACT: Since the Ancient Kingdom Thebes and been ruled by the privince 
chiefs who had turned into the kings of the XI dinasty. Some changes in the town 
administration were generated when the capital was moved to It tawy under the 20th 

ruling year of Amenemhat I. This historical situation could have caused a lost of 
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power, or period of decadence in the city of Thebes. However, it is with the XII 
dinasty, especially with Senwsret I Kingdom, when Thebes reaches its peak as a poli
tical and administrative center in the South. Also linked to Theves, we find the King's 
sealer Mentwhotep born of Asenka. 

Key words: Thebes, town administation, disctric administration, province admi
nistration, Head of the South, Mentwotep born of Asenka, king's sealer. 

O R A C I Ó N DE TEBAS 

dd mdw in w3s.t nHt nb.t hpS.t hnw.t η sp3. nb.tlllntllll 
r.k nb.t ntr.w imn r' nb Λ nst.w t3.wy 
shtpw.tw psdt tmw m.m.t 'wy snw i3w.t η H'w ii sn.w 
sS.t nhrk nfr niwt nb.t ii η k mll/m ksi 
r shtpw nfr.w hm.k Ht.k s3.k wsr-m3't r'mry imn 'nhH wd3 snb 
nb di.k n.fHt.w hpS nb Htw nb phty nb wsr-kl 

Palabras dichas por Tebas victoriosa, señora poderosa, decana de 
la provincia, señora / / / / / para ti, señora de los dioses, Amón Ra, 
señora de los tronos de las dos tierras te satisface la divina eneada 
en su totalidad. Sus manos en adoración se levantan / / / / [hace 
tañer] sus sistros para tu bello rostro. Señora de la ciudad camina 
hacia / / / / / para curvar para satisfacer la belleza de tu majestad, tu 
fuerza, tu hijo el de las dos tierras Ramsés III, vida prosperidad y 
salud toda, que tu le concedas tu fuerza, todo poder, potencia 
y todo tu vigor2. 

Para hacer propicia... 

(A partir de aquí está la lista de las diosas y las ciudades que le son 
propicias a Tebas). 

1. En la transcripción la «H» se corresponde con la h con circunflejo debajo en castellano leída 
como «j», y en inglés «kh». 

2. El texto esta grabado en la sala hipóstila del templo de Amón de Karnak. Data del reinado de 
Ramsés II, quien lo usurpó a Seti II. También aparece en el santuario de la barca sagrada. Ambos tex
tos son iguales en las partes que se conservan y la presente traducción es una fusión entre ambos. El 
texto de Ramsés II aparece junto a la representación de este llevando ofrendas a Amón. A Ramsés le 
sigue un sistroforo {íhy.f) que lleva las insignias de la diosa Tebas: el jeroglífico de Tebas en la cabeza, 
junto a las armas que caracterizan a la diosa: el hacha, el arco y las flechas, LEGRAIN, G., 1915, p. 275. 
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LA CIUDAD DE TEBAS SITUACIÓN GEOGRÁFICA 

Tebas3 quien los egipcios llamaron Waset (w3s.t) o la Ciudad del Sur (níwt rsy) 
está situada a orillas del Nilo en la IV provincia del Alto Egipto (25a 45' Ν 32Q 38' E). 
Su localization geográfica demasiado sureña la descarta, como capital de un estado 
cuyos intentos de centralización son permanentes, frente a otras ciudades cuya 
situación más meridional en un eje que vertebra Egipto de norte a sur. Tebas sin 
embargo se encuentra en un enclave preferente en las comunicaciones con Nubia 
y desierto oriental, con sus valiosos recursos minerales y sus rutas mercantiles. Pese 
a las condiciones adversas de su localization geográfica, Tebas fue la capital de 
Egipto en repetidas ocasiones a lo largo de la historia. 

EVOLUCIÓN ADMINISTRATIVA DE LA CIUDAD DE TEBAS 

El problema fundamental para rastrear los orígenes de la ciudad de Tebas se 
encuentra en la monumentalidad de las edificaciones del RM y RN que arrasaron 
las etapas constructivas anteriores. A pesar de la escasez de documentos, puede 
afirmarse la poca importancia de la ciudad de Tebas durante el RA frente a otras 
ciudades del sur de Egipto. 

Tebas comienza a surgir como centro administrativo del sur a finales del RA. 
El primer jefe de provincia (ímy-r sp3.t) que se conoce en Tebas es de finales del 
reinado de Pepy I, en la Dinastía VI, su nombre es 7/ry4. Con Pepy II comienza el 
auge de los jefes de la provincia tebana. Es entonces cuando Tebas se convierte en 
una de las sedes del sistema de almacenaje del Alto Egipto. Y a finales del reinado 
de Pepy II los jefes de provincia de Tebas son investidos con el importante título 
de Superior del Alto Egipto (imyrSm w)5. 

El esplendor de Tebas llegará con la familia de los Antef, que además del título 
de jefes de provincia de Tebas se convierten en los gobernantes de las cuatro pro
vincias más al sur de Egipto. Para luego aumentar su poder a ocho provincias 
enfrentándose por la hegemonía con los reyes Heracleopolitanos. 

3. Lexicon IV, 465-473; BAINES, J. y MÁLEK, J.: Atlas of Ancient Egypt, Oxford, 1980, pp. 84-107. 
4. PORTER, Β. y Moss, R.L.B.: Topographical Bibliography of ancient Egypian Hieroglyphic Texts, 

Reliefs and Painting, Oxford, 1927-1952 (2.a edición), n s 186, SALHE, M.: Three Old-Kingdom Tombs at 
Thebes, Gôttingen, 1977, pp. 23-26. 

5. Este importante título, subsiste hasta el RN, SIMPSON, W. K.: «The Stela of Amun-wosre. Gover
nor of Upper Egypt in the reign of Ammenemes I or II», fEA, 51, 1965, p. 64 y n2 1 reconoce una lista 
de veintiún ejemplos para el período que va desde RN hasta la XXVI dinastía. Aunque la importancia 
de sus portadores y con toda seguridad los deberes cambiaron a lo largo de la historia de Egipto. WARD, 

W.: Index of Egyptian administrative and Religious titles of the Middle Kingdom, Beitut, 1982, n s 374-6. 
Para el RA: n s

 KANAWATI. Governamental Reforms in Old Kingdom Egypt, Warminster, 1980. 
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La unificación se produce con Mentuhotep II quien a pesar de subir al trono 
como rey del territorio Tebano, en torno al año treinta y nueve6 de su reinado, se 
convierte en monarca de Egipto unificado, y adopta el nombre de Horus Sematauy 
(zm3 t3wy)'', «El que ha unificado el doble país»8. Esta nueva situación política con
vierte a Tebas, por primera vez, en la capital de Egipto unificado. Tebas será la 
capital de Egipto entre los reinados de Mentwhotep II y los primeros años de rei
nado de Amenemhat I. 

TEBAS DURANTE EL REINADO DE AMENEMHAT I 

La XI dinastía concluye cuando el visir Ameny sube al trono con el nombre de 
Amenemhat I. Manetón sin embargo considera a su hijo Senwsret I el primer rey 
de la XII dinastía. Con el advenimiento de la nueva dinastía la situación de Tebas 
sufre un profundo cambio. 

El traslado de la capital 

La ciudad de It tawy cuyo nombre completo es Amenemhat-ititawy: «Amene-
hat conquistó el Doble País» abreviado por los egipcios como, Ίίί-fwy9. Fue fun
dada por Amenemhat I para convertirse en la nueva capital y residencia real. 

Las razones del traslado de la capital por parte de Amenemhat I permanecen 
en la oscuridad. Sin embargo, puede especularse con la necesidad de un mejor 
control de las tierras del norte y las guerras que Amenemhat I llevó a cabo durante 
los primeros años de su reinado en las frontera norte del país. Entre otras, las razo
nes pueden estar en el complejo plan de reformas administrativas que emprendió 
Amenemhat I en los primeros años de su reinado. No puede olvidarse que Ame
nemhat I era un buen conocedor de la administración del país por haber ocupado 
el cargo de visir con su antecesor Mentwhotep IV. Y la posibilidad de que la causa 
de la crisis de la XI dinastía que llevó al visir Amenemhat a convertirse en Ame
nemhat I, sea que los Mentwhotep no habían llevado a cabo una reconstrucción 
administrativa del país tras la unificación. 

6. SCHENKEL, W.: Menphis-Hemkleopolis-Theben: Die epigraphischen Zeugnisse der 7-11. Dynastie 
ágyptens, Berlín, 1965, 358; v. VANDERSLEYEN, CL: L'Egypte et la vallée du Nil, Paris, 1995, pp. 20-21: 
VANDERSLEYEN, Cl. : afirma que la prueba definitiva de que la unificación se ha concluido está en el año 
cuarenta y uno cuando Mereteti afirma ser el alcalde a la cabeza de la decimatercera provincia del BE. 

7. GOEDICKE, H.: Z3-T-WY, en Mel. GamalEddin Mokhtar, BIFAO, 1985, vol. I, pp. 307-324. 
8. Sobre los diferentes nombres que adoptó Mentwhotep II a lo largo de su reinado, GARDINER, Α.: 

«The First Mentwhotpe of the Eleventh Dynasty», MDAIK, 14, 1956, pp. 42-51. 
9. LA ILL, pp. 1057-1061; SIMPSON, W.K.: «Studies of the twelfth Egyptian Dynasty: I-II», JARCE, 2, 

1963, 57-9; GESTERMANN, L.: «Kontinuitât und Wandel in Politik und Verwaltung des frühen Mittleren Rei-
ches in Àgypten», GOF, 18, 1987, pp. 108-113. 
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El traslado de la capital está unido al cambio de dinastía, y al origen incierto 
de esta nueva dinastía. Tebas era la patria de los Mentwhotep. En cuanto a los orí
genes de Amenemhat I la única fuente útil es «La profecía de Nefery10» que dice así: 

Un rey vendrá del sur, Ameny, el justificado, es 
su nombre; 
es un hijo de una mujer de Ta-Sety, 
es un niño de Jen-nejen 

El origen de la madre de Amenemhat I es el sur de Egipto o Nubia, como 
indica el texto, la provincia de Jen-nejen, según L. Habachi11, podría proceder de 
la isla de Elefantinas. En cuanto al padre de Amenemhat I, sólo se sabe su nombre: 
Senwsret. Aparece mencionado en un bloque de Amenhotep I que dice: «elpadre 
del dios Senwsret»12. 

Amenemhat I accede al poder desde su posición de visir de Mentuhotep IV, 
puesto que Amenemhat I no era ni miembro de la familia real, ni de la nobleza 
tebana. Pertenece a la burocracia egipcia y es, por lo tanto, un hombre capacitado 
para reorganizar la administración del estado. 

El principal problema para estudiar a Amenemhat I es la falta de documentos 
para los primeros años de su reinado. Debido a esta falta de datos, nada se sabe 
sobre el ascenso al trono de Amenemhat I y sólo algunas pistas facilitan la com
presión del paso de la XI a la XII dinastía. El problema de las fuentes se amplia al 
resto de su reinado, a causa de la falta de documentos datados13. El primer docu
mento fechado es la estela de Esbet Rushdi que pertenece, según L. Habachi14 al 

10. LA IV, 380-1. LICHTHEIM, M.: Ancient Egyptian Literature; the old and Middle kingdoms. Bar-
kley/Londres, 1975, pp. 139-145. 

11. HABACHI, L.: «God's fathers and the role they played in the History of the first intermediate 
period», ASAE, 55, 1958, p. 188, cf. VANDERSLEYEN, CL: op. cit., 1995, p. 44. 

12. VANDERSLEYEN, CL: op. cit., 1995, p. 39. Este bloque, también, se ha argüido como prueba para 
demostrar que Mentuhotep IV era un usurpador, puesto que no figura en la lista de reyes que se da en él. 

13· Estelas datadas de Amenenhat I, (ARNOLD, D.: «Amenemhat I and the Early Twelfth Dynasty at 
Thebes». MM], 26, 1991, ne 81): 

Año 20: (?) La estela de Esbet Rushdi: HABACHI, L.: «Khata'na-Qantir: Importance», ASAE, 52, 1954, 
pp. 453-445. 

Año 23: MORGAN, J. de et alii: Catalogue des monuments et inscriptions de l'Egypte antique, vol. I 
De la frontière de Nubie à Kom Ombos, Viena, 1894, p. 34, nQ 81. 

Año 24: Estela de Nesw Montw, Louvre Cl: OBSOMER, CL: Sesostrisl, 1995, p. 546; BERMAN, L. M.: 
Amenemhet I, Yale University, 1985, pp. 102-127; VANDERSLEYEN, CL: op. cit., 1995, pp. 51 y 60-61. Foto
grafía ANOC, pi. 14. 

Año 29: Inscripciones en la roca de Girgawi: ZABA, Z.: The Rock Inscriptions of Lower Nubia. Praga, 
1974, pp. 31-35, figs. 7-12; SÂVE-SODERBERGH, T.: Âegypten undNubien, Lund, 1941. 

Año 30: Abidos, CG., 20516: LANGE, H. L. y SCHAFER, H.: Catalogue général des Antiquités égy-
tiennes du Musée du Caire, n2 20001-20780», Grab-und Denksteine desMittleren Reichs, El Cairo, 1925, 
pp. 108-111; OBSOMER, C: op. cit., 1995, p. 515, documento 25, ν. bibliografía. 

14. HABACHI, L.: op. cit., 1954, pp. 453-454. 
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año veinte, aunque W. K. Simpson cuestiona la fecha por no encontrar suficientes 
trazos para completar el año veinte15. 

La nueva capital It tawy está fuertemente vinculada a la XII dinastía, por esa 
razón el «Papiro de Turin» encabeza la lista de los reyes de la XII dinastía con la 
frase «Reyes de la Residencia» o «Reyes de la Residencia Real». «Residencia16» es el 
otro nombre que recibe la ciudad de It Tawy17. 

Es curioso señalar lo significativo del lenguaje utilizado para denominar a 
Tebas y a It Tawy, mientras los egipcios utilizan todo tipo de epítetos grandilo
cuentes para referirse a Tebas. It tawy que es la capital, recibe únicamente el epí
teto de «Residencia» atendiendo, tan sólo al hecho concreto de ser el lugar donde 
viven los reyes de Egipto. Muestra de ello es la estela que se encuentra en el museo 
de Elefantinas número de inventario 147118. Su datación es un año no muy lejano 
al traslado de la capital, el año dieciséis de Senwswret I. En ella pueden observarse 
las diferencias que existen al referirse a It tawy y a Tebas. Tebas es llamada la ciu
dad del sur Qiíwt rsy), nombre usado frecuentemente para referirse a la waset egip
cia, pero además recibe el apelativo de «señora poderosa». Frente al espartano título 
de la capital It tawy en la estela llamada «la Residencia»: 

8. General del cuerpo de guardia y de reclutas 
9. de la ciudad del sur (Tebas) señora victoriosa 
10. Tropas de Elefantinas, 100 hombres 
11. Tropas deKom Ombo 100 hombres 
12. de la Residencia (It tawy) superior del gremio de joyeros Sebek-jetep hijo de 

Jenmw.... 13 htp,.... 

It Tawy es una ciudad nueva y sin historia que se enfrenta a una ciudad que 
se convirtió en la capital de Egipto a través de las luchas y la negociación. En este 
lenguaje puede atisbarse la idea de enfrentamiento entre ambas ciudades. Tebas a 
pesar de perder la capitalidad, se niega a perder el poder adquirido desde finales 

15. SIMPSON, W. K.: «The Stela of Amun-wosre, Governor of Upper Egypt in the reign of Amme-
nemes I or h.JEA, 51, 1965, p. 63, nB 2: encontrada cerca de Esbet Rushdi el Kebira; W. K. Simpson hizo 
una copia a mano y fotografía para el Museo de El Cairo. 

16. HAYES, W. C: «Notes on the Government of Egypt in the late Middle Kingdom», JNES, 12, 1953, 
p. 37: la palabra hnw, refiriéndose al lugar donde se encuentra la residencia real aparece según, GARDI

NER, Α. Η.: JEA I, p. 28, nQ 8, por primera vez en «las Instrucciones para Merikare» (Papiro de San Petes-
burgo, l lóA recto, 71, 103) donde la palabra hnw «parece tener un significado topográfico y 
probablemente se asignase a la antigua Residencia de Menfis». Desde el reinado de Amenemhet I con 
la palabra hnw se designa únicamente la ciudad de It tawy. La relación de la palabra hnw, residencia con 
It-towy es tan firme que permanece hasta el RN e incluso en los textos del período Ptolemaico se hacen 
juego de palabras escribiendo It fwy en lugar de hnw interior, Wb III, 370 y GRIFFITH, F. LL: Hieratic 
Papyri from Kahun ana Gurob, Londres, 1898, p. 87. 

17. V, 19; VI, 3. 
18. SEYFRIED, K.J.: Beitrâge des Mittleren Retches in die Ostwiiste, Hildesheim, 1981, 6,1. 9-
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del RA y consigue oponiéndose a It tawy convertirse en el centro de la adminis
tración del sur. 

LAS REFORMAS DE AMENEMHAT I 

El cambio de capital está unido a otra serie de reformas que se producen en 
el reinado de Amenmhat I: 

La corregencia 

La tan controvertida corregencia. La principal prueba a favor de la corregen
cia es la «La estela de Antef», CG 2051619, en la que aparece una doble fecha: 

Año 30 bajo la majestad del rey del alto y bajo Sehetepibra (Amenemhat I) 
dotado de vida. Año 10 bajo la majestad del rey del alto y bajo Egipto Jeperkara 
(Senwsret I) dotado de vida. 

R.D. Delia20 en 1979 propuso una nueva traducción para esta estela con lo cual 
abrió el debate sobre la corregencia: 

...treinta años bajo el reinado del rey del Alto y Bajo21 Egipto Sehetepibra, 
(Amenemhat I) dotado de vida, diez años bajo la majestad del rey del alto y bajo 
Egipto Jeperkara (Senwsret I), dotado de vida. 

Es decir, Antef fue funcionario treinta años bajo el reinado de Amenemhat I y 
diez bajo el reinado de Senwsret I. Lo que indicaría que no hubo tal corregencia. 
La nueva lectura de R. D. Delia abrió el debate de la corregencia. 

La gran mayoría de los egiptólogos están a favor de una corregencia entre 
Amenemhat I y Senwsret I, que se inició en el año veinte del reinado de 
Amenmhat I. A favor de la corregencia: W. J. Murname2 2; M. Eaton-Krauss23; 

19- Descubierta por Auguste Mariette en Abidos. OBSOMER, CL: op. cit., 1995, p. 515, documento 
25, ν. bibliografía. 

20. DELIA, R. D.: «A New Look at Some Old Dates: A Reexamination of the Twelfth Dynasty Dou
ble Dated Inscriptions», BES, 1, 1979, pp. 15-28; ibid.: «Doubts about Double Dates and Coregencies». 
BES, 4, 1982, pp. 55-69. 

21. El debate se centra en torno al término rnpt-sp (rmp-hsbt). W. J. Murname piensa que puede 
ser debido a una abreviación por falta de espacio, como ocurre en otras estelas. 

22. MURNAME, W. J.: «Ancient Egyptian Coregencies», SAOC, 40, 1977, pp. 242-246; ibid.: «In 
Defense of the Middle Kingdom Double Dates», BES, 1981, pp 73-82. 

23. EATON-KRAUSS, M.: «Zur Koregenz Amenemhets I und Sesostris I», MDOG, 112, 1980, pp. 35-51 
y ibid.: «Middle Kingdom Coregencies and the Turin Canon, JSSEA, 12, 1982, pp. 17-20. 
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G. Vittmann24; E. Blumenthal25; J. von Beckerath26; G. Posener27; L. M. Berman28; 
R. Krauss29; D. Lorton30; W. K. Simpson31; A. Awadalla32; F. Arnold33; D. Arnold34; 
Κ. Janssen-Winkeln35 y C. A. Thériault36. 

Sin embargo, cada vez hay mas partidarios de R. D. Delia: W. Helck37; E. 
Graefe38; Cl. Vandersleyen39; Cl. Obsomer40 y D. Franke41. Hay que destacar la 
exposición de Cl. Obsomer sobre las pruebas en torno a la corregencia, refuta una 
a una, las pruebas a favor de la corregencia haciendo plausible la teoría de la no 
corregencia. De cualquier manera las pruebas a favor de la corregencia son bas
tantes y Cl. Obsomer no consigue más que dar una opción diferente y muy posi
ble a cada una de las pruebas. Sin embargo, en conjunto las pruebas a favor de la 
corregencia parecen demasiadas para suponer que todas son erróneas interpreta
ciones de la corregencia. Por otra parte, analizando las carreras de los funcionarios 

24. VITTMANN, G.: (reseña) de Bulletin of the Egyptological Seminar, 1 (1979), 1982, pp. 129-131. 
25. BLUMENTHAL, Ε.: «Die erste koregenz der 12. Dynastie», ZAS, 110, 1983, pp. 104-121. 
26. VON BECKERATH, J.: «Handbuch der àgyptischen Kônigsnamen», MAS 20, 1984, p. 159; ibid, 

(reseña) de MURNAME, W. J.: Ancient Egyptians Coregencies, Chigado, 1977». BiOr, 62,1993, p. 437; ibid.: 
«Chronologie des Àgyptischer Neuen Reiches», HAB, 39,' 1994, p. 42, na 227. 

27. POSENER, G.: «Le vizier Antefoqer». Mel. Edwards, 1988, pp. 74-75. 
28. BERMAN, L. M.: Amenemhet I, Yale University, 1985, pp. 173-213. 
29. KRAUSS, R.: «Sothis-und Monddaten. Studien zur astronomischen und technischen Chronologie 

Altágyptens», HÀB, 20, 1985, p. 75. 
30. LORTON, D.: «Term of Coregency in the Middle Kingdom», VA 2, 1986, pp. 113-120. 
31. IMPSON, W. K. S., en LA V, p. 890. 

32. AWADALLA, Α.: «Un document prouvant la corégence d'Amenemhat et de Sésostris I», GM, 115, 
1990, pp. 7-14. 

33· AENOLD, F.: The control Notes and Team Marks, Nueva York, 1990, pp. 30-31. 
34. ARNOLD, D.: «Amenemhat I and the Early Twelfth Dynasty at Thebes», MM], 26, 1991, pp. 14, 

18, 42-43 (n2 47). 
35. JANSSEN-WINKELN, K.: «Das Attaentat auf Amenemhet I, und die erste Àgyptische Koregents-

chaft», SAK, 18, 1991, 241-264. 
36. THÉRIAULT, C. Α.: «The Instruction of Amenemhat as Propaganda», JARCE 30,1993, pp. 151-160. 
37. El artículo LA IV, pp. 155-161 fue redactado por W. Helck antes de conocer las conclusiones 

de R. D. Delia. Tras lo cual se adhiere a la no existencia de una corregencia entre Amenmhat I y Senws-
ret I: HELCK, W.: «Schwachstellen der Chronologie-Diskussion». GM, 67, 1983, pp. 43-46; ibid. «Nochmals 
zur angeblichen Mitregetschaft Sesotris I. mit seinem Vater Amenemhet», Or, 58,1989, pp. 315-317; ibid.: 
«Anmerkungen zum Turiner Kônigspapyrus», SAK, 19, 1992, p. 174. Sin embargo, sí acepta la corregen
cia entre Senwsret I y Amenemhat II y entre Amenemhat II y Senwsret II. 

38. GRAEFE, E.: Keine Mitregentschaft in MR?: Comunicación inédita presentada en Bale el 26 de 
junio de 1982 (Deutschsprâchige Àgyptologenkonferenz). Analizada por BLUMENTHAL, E.: op. cit., 1983, 
pp. 107-108. Véase también por BERMAN, L.M.: op. cit., 1985, pp. 106-107; JANSSEN-WINKELN, K: 1991, p. 
247. Según OBSOMER, Cl.: op. cit., 1995, p. 40, n s 28. 

39. VANDERSLEYEN, Cl.: op. cit., 1995, pp. 50-52, 57, 61, n2 1, 62, ne 2. 
40. OBSOMER, Cl.: op. cit., 1995, pp. 35-45, donde hace una síntesis del estado de la cuestión y 

refuta una a una todas las pruebas a favor de la corregencia. 
41. FRANKE, D.: «Das Heiligtum des Heqaib auf Elephantine. Geschichte eines Provinzheiligtums 

im Mittleren Reich», SAGA, 9, 1994, pp. XI-XIII. Aunque en un principio estuvo a favor de la corregen
cia; v. 1988, pp. 115-116. 
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que vivieron entre Amenemhat I y Senwsret I parece existir una mayor facilidad 
para datar sus carreras aceptando la corregencia, sin esta los funcionarios parecen 
tener unas extrañas longevas carreras. El tema de la corregencia es demasiado 
amplio y minucioso para poder ser tratado en unas pocas líneas. Sólo destacar que 
en el presente trabajo se admite la corregencia y por lo tanto el año veinte de Ame
nemhat I se corresponde con el año uno de Senwsret I. 

EL CAMBIO DE TITULATURA DE AMENEMHAT I 

A pesar de la dificultad de la que ya se ha hablado, para datar los aconteci
mientos que se producen en el reinado de Amenemhat I, existe unanimidad entre 
los egiptólogos para unir cronológicamente; el cambio de capital y el cambio de 
titulatura de Amenemhat I. 

Si la datación que propone L. Habachi del año veinte para la estela de Esbet 
Rushdi es cierta, el cambio de titulatura es anterior a esta fecha, puesto que en ella 
aparece la segunda titulatura. Generalmente se admite que el cambio se produjo a 
la vez que el traslado de la capital, el problema es que tampoco se puede datar 
exactamente este acontecimiento. 

La primera titulatura de Amenemhat I42 tiene la misma estructura que la de los 
reyes de la XI dinastía43, se asocia generalmente con la continuidad que existe en 
los primeros años del reinado de Amenemhat I con la XI dinastía y la permanen
cia de la corte en Tebas. 

- La primera titulatura de Amenemhat I: nombre de Horus y el de las dos 
señoras: shtp-ib t3wí; El Horus de Oro, zm3-bík-nbw. El rey del Alto y del 
Bajo Egipto shtp-ib-R . El hijo de Ra, ímn m h3t. 

El cambio de titulatura es reflejo del cambio que sufre la monarquía con Ame
nemhat I, una nueva dinastía en una nueva capital It Tawy44, por eso los nuevos 
nombres aluden a renovación: 

- La segunda titulatura: Nombre de Horus, el de las dos señoras y el Horus 
de Oro: whm mswfó «vuelve a comenzar la creación» o «renacimiento»46. El 
rey del Alto y del Bajo Egipto shtp-íb-Rf '. El hijo de Ra, imn.m hit. 

42. VON BECKERATH, J.: «Zur Begründung der 12. Dynastie durch Ammenemes I», ZAS, 92,1965, 4-10. 
43. ARNOLD, D.: op. cit., 1991, pp. 18, nos 78 y 79; VON BECKERATH, J.: op. cit., 1965, pp. 8-10, pi. 3.; 

CL. VANDERSLEYEN: op. cit., 1995, pp. 45-46. 
44. VANDERSLEYEN, C. P.: op. cit., 1991, p. 45. 

45. VON BECKERATH, J.: op. cit., 1984, pp. 65 y 197. 

46. VON BECKERATH, J.: op. cit., 1965, p. 7. 
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Fecha del traslado de la capital 

En cuanto a la fecha del traslado de la capital, sólo se tiene un dato cierto, el 
primer año conocido para It tawy es el año 30 de Amenemhat I, pero la institución 
de It Tawy como capital fue mucho antes. 

Aunque, es improbable, cómo afirman algunos autores que la capital se tras
ladase en los primeros años del reinado47. Ya que la construcción de la primera 
tumba de Amenemhat I en Tebas en el valle que se encuentra entre las colinas de 
Abd el Qurna y Qurna Marai48, confirma la permanencia de la corte en Tebas 
durante los primeros años del reinado de Amenemhat I, al menos hasta que se 
paralizaron las obras de esta primera tumba. 

La fecha que postula D. Arnold49 para el traslado de la capital se basa en 
la documentación encontrada en la pirámide de Amenemhat I en Lisht, donde 
aparecen dos fechas: El año uno de un rey desconocido50, a quien Do. Arnold iden
tifica con Senwsret I, aceptando la tan discutida corregencia de ambos se corres
ponde con el año veinte de Amenemhat I. La otra fecha aparece en los relieves 
encontrados en la fundación de la pirámide de Amenemhat I, hallados por G. 
Jequier en Lisht y hoy en el Metropolitan Museum of Art de Nueva York. Estos relie
ves que fueron reutilizados en la fundación de la pirámide hacen referencia a la corre
gencia entre Amenmhat I y su hijo Senwsret I. La corregencia comenzó en el año 
veinte de Amenemhat I, por lo tanto la pirámide es posterior al año veinte de Ame
nemhat I. El comienzo de las actividades constructivas en la pirámide debe unirse a 
la fundación de It tawy, ésta se fundó entorno al año veinte de Amenemhat I. 

Si la tumba tebana de Amenemhat I sólo estuvo en construcción hasta el año 
quinto de su reinado, y la de Lish comenzó a construirse en torno al año veinte 
dónde estuvo emplazada la tumba de Amenemhat I entre esas dos fechas. Y lo que 
aún es más interesante dónde estuvo la capital, D. Arnold cree en la posibilidad 
que la tumba estuviera situada en la necrópolis menfita, y la capital por lo tanto ya 
en el norte. Hecho del que no hay constancia. 

Existe otro indicio del momento en que se produce el cambio de capital. 
Puesto que el traslado de la capital ha sido asociado por la mayor parte de los auto
res al cambio de titulatura y por lo tanto a una ruptura de los vínculos que Ame
nemhat I mantenía con la XI dinastía y Tebas. Se puede relacionar con el número 

47. HAYES, W. C: CAH2, p. 496; ibid., op. cit., 1953, p. 172. En un tazón de esquisto (MMA ηΩ de 
ace 09-180.543), encontrado al norte de Lish, en el cual aparecen inscritos los nombres de Amenmhat I 
y Mentuhotep IV, hacen pensar que It tawy se fundó inmediatamente después del ascenso de Ame
nemhat I al trono, ARNOLD, D.: op. cit., 1991, pp. 14-15, concluye que esta inscripción no es una evi
dencia suficiente, cf. WINLOCK, H. E.: «Neb-Hepet-Re Mentu-Hotpe of the Eleventh Dynasty», JEA, 26, 
1940, pp. 54 y 116-119, pi. 21; ibid.: The rise and fall of the Middle Kingdom in Thebes, 1974, p. 91. Foto
grafía y dibujo en ARNOLD, D.: op. cit., 1991, figs. 14-17. 

48. ARNOLD, D.: op. cit., 1991, pp. 5-14. 

49. ARNOLD, D.: op. cit., 1991, pp. 14-16. 
50. ARNOLD, D.: op. cit., 1990, p. 61, n2 A 2.1. 
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de años que según Maneton reinó Amenemhat I, quien dice que fueron dieciséis. 
No hay que olvidar que Maneton considera a Amenmhat I rey de la XI dinastía. Y 
que para E. Dziobek51 puede señalar el año del cambio de su titulatura y de capi
tal. Puesto que Amenemhat I reinó treinta años (en realidad veintinueve y unos 
meses), el traslado de la capital pudo ser el año dieciséis o el catorce de su reinado 
según esta teoría. 

La mayor parte de las pruebas apuntan al año veinte como fecha del traslado 
de la capital, fecha del comienzo de la corregencia y del cambio de titulatura. 

CONSECUENCIAS DEL CAMBIO DE CAPITAL EN EL SISTEMA ADMINISTRATIVO ΤΕΒΑΝΟ 

El problema que se plantea ahora es determinar en que manera el cambio de 
capital afectó al sistema administrativo de la ciudad de Tebas52. La consecuencia 
primera que podría desprenderse de esto es una pérdida de poder. Sin embargo, 
no parece ser así, es precisamente con la XII dinastía con quien Tebas comienza 
su esplendor constructivo y como centro administrativo del Sur de Egipto. 

El período de más oscuridad administrativa en Tebas se encuentra entre el tras
lado de la capital y la muerte de Amenemhat I, es decir, en torno a diez años. Sin 
embargo, pueden darse diversas explicaciones aunque ninguna satisfactoria por 
completo por falta de pruebas, la mayor parte de ellas determinadas por los pro
blemas de datación en el reinado de Amenemhat I. 

SENWSRET I, EL BENEFACTOR DE TEBAS 

La historia de Sinué cuenta como, Amenemhat I fue asesinado en el año 30 de 
su reinado. Así, en el año 10 de su corregencia junto a su padre, Senwsret I 
asciende al trono como rey único de Egipto. A partir de aquí, las pruebas demues
tran que Senwsret I se convierte en el benefactor de la ciudad de Tebas. 

H. E. Winlock en The rise and fall of the Middle Kingdom in Thebes55, afirma 
que no se puede explicar el poder de Tebas durante la XII, sino es por el favor real, 
este favor real comienza durante el reinado de Senwsret I. Tebas se convierte con 
la XII dinastía en la capital del sur de Egipto y en algunos aspectos parece tener 
más poder que la misma It tawy. 

51. DZIOBEK, E.: The Architectural Development of Theban Tombsin the Early Eighteenth Dynasty, 
1985, 74-75, 78-79. 

52. CALLENDER, G.: «The Middle Kingdom Renaissance (c. 2055-1650BC)», en SHAW, I. (éd.): The 
oxford History of Ancient Egypt, 2000, p. 175. 

53. 1974, p. 91. 
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Divinización de la ciudad de Tebas 

Tebas es la ciudad que los egipcios elevaron a la categoría de diosa, Tebas, es 
la diosa Waset. La divinización de la ciudad comenzó hacia el primer período inter
medio y convirtió a Waset en diosa del panteón Egipcio representada junto al pode
roso dios Amón, en el templo de Karnak. Fruto de esta divinización y significativos 
de la importancia de la ciudad son los epítetos adjudicados a Tebas, epítetos que 
no tienen parangón en ninguna otra ciudad egipcia: 

Tebas a la cabeza de los nueve arcos; Tebas la isla de los dirigentes; Tebas que 
no tiene comparación en el alto Egipto; Señora victoriosa; Señora poderosa; Tebas 
decana de las provincias; Señora de los dioses, Amón-Ra; Señora de los tronos de las 
dos tierras; Señora de la ciudad; Dama de los países extranjeros; Dama de todos los 
países; Dama de las ciudades; Señora del país entero; La protectora de las ciudades; 
Ojo de Ra54. 

Es precisamente durante la XII dinastía cuando estos epítetos aumentan y se 
hacen alusivos al poder y control que ejerce la ciudad de Tebas sobre otras tierras 
o dioses. Cómo puede explicarse este hecho frente al hecho concreto de la pérdida 
de poder que sufrió Tebas al ser trasladada la capital a It tawy. 

La primera vez que Tebas aparece personificada es durante el reinado de 
Senwsret I, en su año dieciséis, en la estela de Elefantinas número de inventario 
1471, anteriormente mencionada. Aunque la primera representación de la ciudad 
como diosa es posterior, el hecho de encontrarla personificada en el reinado de 
Senwsret I, indica que el proceso fue iniciado ya en este momento tan importante 
históricamente para la ciudad. Existe también la posibilidad que se divinizara ya en 
el reinado de Senwsret I, puesto que el epíteto utilizado para Tebas: «señora pode
rosa» parece el apelativo de una diosa. Es fácil atribuir la falta de imágenes de la 
diosa a la falta de documentos conservados. 

Dedicación de estatuas a las dinastías tebanas 

Senwsret I dedica en el templo de Amón en Karnak una estatua al antecesor 
de los reyes de la XI dinastía tebana: el jefe de provincia Antef: ini-it.Fi, identifi
cado con Antef el grande nacido de Iku55. También al rey Mentwhotep III56, 

54. GONZALEZ MANCEBO, L. M.; CASTILLO MALLEN, M.; De las HERAS, F.: «La diosa Waset», Segundo con
greso ibérico de Egiptología (en prensa). 

55. CCG 42005 PM II, p. 90. V. SEIDLMAYER, S., en SHAW, I. (éd.): The oxford history of Ancient Egypt. 
Oxford, 2000, pp. 133 y 146; HAYES, W. C : The Scepter of Egypt I: From the Earliest Times to the End of 
the Middle Kingom, Nueva York, 1953, p. 181 y fig. I l l ; KAMAL, Α.: Tables d'ofrandes, nQ 23005. SIMPSON, 
W.K: LAV, p. 891. 

56. CCG 23005, v. SIMPSON, W. K., LA V, p. 891; LEAHY, Α.: «A Protective Measure at Abydos in the 
Thirteenth Dynasy», JEA 75, 1989, p. 56 y nQ 54. 
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Senwsret I le dedica una mesa de ofrendas en Abidos. En cuanto a la dedicación 
más importante es el grupo que se encontró en el Sinaí donde aparecen: Mentw
hotep II, Mentwhotep III, Amenemhat I y Senwsret I sentados en una mesa57 que 
Cl. Vandersleyen data en el reinado de Senwsret I. 

Las dedicatorias a jefes de provincia tebanos y reyes de la XI dinastía, deben 
verse en el contexto del favor de los reyes hacia la ciudad de Tebas. Los homena
jeados forman parte de la historia y el apogeo de la ciudad de Tebas. Las dedica
torias se corresponden especialmente con el reinado de Senwsret I, quien fue 
especialmente favorable con la ciudad de Tebas. 

El Plan constructivo de Tebas: el Templo de Amón en Karnak 

Tanto si, como afirma Cl. Obsomer58 las primeras construcciones del templo de 
Amón en Karnak comenzaron en el reinado de Antef II; como si las primeras cons
trucciones fueran las realizadas por Senwsret I, como piensan M. Albouy, H. Boc-
con-Gibod, J. Cl. Govin y J. Cl. Goyon59. Sea quien fuese el que comenzó las obras 
constructivas en Karnak, de lo que no puede haber duda es de que la importancia 
y engrandecimiento arquitectónico del templo de Amón en Karnak, es debida a 
Senwsret I. Y a pesar, de que se justifique por la designación de Amón como dios 
dinástico y protector de la XII dinastía. Hay que plantearse porque Amenemhat I que 
es el primer rey que lleva en su nombre el de este dios, no favoreció en igual medida 
que su hijo al templo de Amón en Karnak. Las razones del engrandecimiento del 
templo parecen ser más políticas que sentimentales, y encajan perfectamente entre 
los favores que recibe la ciudad de Tebas durante el reinado de Senwsret I. 

Las relaciones de Tebas con el poder administrativo se ven avaladas por las 
dos figuras más importantes en la administración de Egipto durante el reinado de 
Senwsret I son tebanos. El visir Antefoker60 cuyo mandato se extiende desde el rei
nado de Amenemhat I. Y Mentwhotep nacido de Asenka, tebano también de quien 
se tratará a continuación. 

Problemas administrativos tras el traslado de la capital 

Tebas había sido gobernada desde RA por jefes de provincia, estos se habían con
vertido en los reyes de Egipto unificado. El traslado de la corte genera un vacio admi
nistrativo en Tebas. Que se soluciona a través de la instauración al frente de la ciudad 

57. PM VII, p. 357, VANDERSLEYEN, CL: op. cit., 1995, p. 58, η2 4 y MURNAME, W. J.: op. cit., 1977, p. 
5, n s 18. 

58. OBSOMER, CL.: op. cit., 1995, p. 72, n9 3. 
59. ALBOUY, M.; BOCCON-GIBOD, H.; GOVIN, J. Cl. y GOYON, J. CL: Karnak. Le temple d'Amon resti

tué par l'ordenateur, Paris, 1989, pp. 56-58. 
60. OTTO, E.: LA l, 302-3. La tumba tebana de su madre o su mujer es analizada por: nQ de 

DAVIES, G.: The Tomb of Antefoker, Vizier of Sesostris I, and of his Wife, Senet (n- 60), Londres, 1920. 
POSENER, G.: «Le vizier Antefoqer». Mel. Edward, Londres, 1988, pp. 73-77. 
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de Mentwhotep nacido de Asenka quien entre la gran cantidad de títulos que lleva 
destaca siempre por el de portador del sello del rey. Este título había sido elegido ya 
por los reyes tebanos de la XI dinastía para destacar a sus más altos funcionarios. 

Mentwhotep, nacido de Asenka 

El principal problema que plantea la figura de Mentwhotep es determinar el 
lugar exacto que ocupó en la administración de Egipto durante su etapa como fun
cionario en Tebas. Los títulos, funciones que desenseñó, y prerrogativas reales que 
recibió sitúan a Mentwhotep como el más alto funcionario de la administración en 
Tebas. Así se puede interpretar uno de los elogios que de él se hacen, en el decreto 
que aparece recogido en su estela de Abidos CG 20539, recto 1.3: «el pilar meri
dional del dominio real» Qwn rsy η pr-nsw). 

La importancia de Mentwhotep, es tal, durante la etapa tebana, que Senwsret I le 
concede algunas prerrogativas que lo equiparan con el visir Antefoker: el título «hijo 
adoptivo del rey» (sdty-nsw61}, lo llevan tanto Antefoker62 como Mentwhotep63. 

Sin embargo, la prerrogativa real más importante concedida a Mentwhotep en 
este período de su carrera: es la concesión de la ubicación de su tumba. La situa
ción de la tumba de Mentwhotep con respecto a la pirámide de Senwsret I es la 
misma que ocupa la del visir Antefoker con respecto a la de Amenemhat I. Con esta 
concesión Senwsret I otorga a Mentwhotep el privilegio de equipararse a la figura 
del visir Antefoker. 

Pero, además, Mentwhotep, nacido de Asenka, es el elegido para celebrar el fes
tival Sed de Senwsret I frente a la figura del visir Antefoker, como se verá más ade
lante. Todo esto indica que Mentwhotep nacido de Asenka es el más alto funcionario 
con sede en Tebas. Y que Senwsret I, a pesar de no concederle el título de visir hasta, 
prácticamente, el final de su carrera en la administración de Egipto, lo equipara en 
algunos aspectos con el visir Antefoker. Ante lo cual surge la pregunta de cuál es la 
división de poderes entre el visir residente en It tawy, Antefoker y el portador del 
sello del rey Mentwhotep, nacido de Asenka, que reside en Tebas. 

El título que caracteriza a Mentwhotep nacido de Asenka es siempre «portador 
del sello del rey» (sd3w.ty bí.ty). Aunque se desconoce cuáles son las funciones que 
se ocultan tras el título portador del sello del rey. Si es que existieron unas funciones 

61. WARD, W.: Index of Egyptian administrative and religious Titles of the Middle Kingdom, Beiruth, 
1982, n21506: King's Foster-Child. Existe otro titulo similar que aparece en el índice de WARD, W.: ns 1507: 
sdty-nsw (n) jnH sn wsrt.t: Foster Child of (the Pyramid town) of Ankh-Senwsret. La lectura del signo F12 
es dudosa. Aparece únicamente en el sello: MARTIN, G.: Egyptian Administrative and Private-Name Seals 
principally of the Middle Kingdom and Second Intermediate Period, Oxford, 1971, na 1467. 

62. PI. 14. 
63. Luxor, J37. 
64. WiNLOCK, H. E.: The Rise and Fall of the Middle kingdom in Thebes, Nueva York, 1947, pp. 68-

69, pi. 36 y 39. 
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concretas para los portadores de este título, o por lo contrario se trata de funcionarios 
del entorno del rey cuyo privilegio es portar el sello del rey, y por lo tanto tienen una 
serie de poderes muy amplios, en la gestión de la administración de Egipto. 

El título de portador del sello del rey lo llevan siempre altos cargos de la admi
nistración, ya desde la XI dinastía tebana. En la inscripciones de Shatt er Rigal64, 
aparecen entre los altos cargos de la administración de Mentwhotep II varios hom
bres cuyo título es portador del sello del rey. También se hace patente la impor
tancia de estos oficiales en el reinado de Amenmhat I, puesto que dos de los 
funcionarios enterrados en torno a la pirámide de Amenemhat I llevan este título, 
cuyas tumbas aparecen junto a la del visir Antefoker (400). Se trata de la mastaba 
del portador del sello Rohuerdchersen (372), y la mastaba del portador del sello 
Seny-Mery (470). Lo que sitúa a los portadores del título como Mentwhotep entre 
los más altos cargos de la administración de Egipto. 

¿Quién es Mentwhotep, nacido de Asenka? Su familia 

De la familia de Mentwhotep, nacido de Asenka, nada se sabe. Su nombre y 
los títulos que lleva de la nobleza hereditaria egipcia: iry-p h3ty- . Pero además 
lleva los títulos: «amigo único» (srrw ty), «el privilegiado delante del rey cada 
día» (im3h.hr nswr nb). Sugieren unirlo a la nobleza hereditaria tebana, que por 
otra parte parece encajar perfectamente con las funciones que llevó a cabo en esta 
ciudad, y pudieron ser decisivos para elegirlo para desempeñarlos. 

Sin embargo, con certeza el único familiar que se conoce de Mentwhotep es 
su madre Asenka, Mentwhotep establece su filiación a través de ella. Asenka apa
rece mencionada en: la estela del Museo del Cairo CG 20539, en la estela de falsa 
puerta de Boston MEA 1980.173 y en las estatuas del Louvre Al23 y A 124. 

Asenka (c.s-n-k3~) es un nombre raro65, Cl. Obsomer66 lo interpreta como c.s-n-
k3.í «Su brazo es favorable a mi ka»67. Pero, puesto que no parece haber un acuerdo 
entre los escribas egipcios al escribir el nombre de la madre de Mentwhotep, 
pudiera pensarse que no es un nombre Egipcio, acaso nubio. 

En cuanto al nombre del propio Mentwhotep: es un nombre eminentemente 
tebano. El dios tebano Montw que había sido el dios de la XI dinastía egipcia, cuyos 
reyes llevaban el mismo nombre que el portador del sello del rey. 

Del resto de la familia de Mentwhotep, nada se sabe. Sin embargo, dos textos 
han llevado a algunos investigadores a atribuirles sendas familias a Mentwhotep 
nacido de Asenka: 

65. RANKE, H.: Die ágyptischen Personennamen, 3 vol., Glüdstadt, 1935, p. 56 (nQ 27). 
66. OBSOMER, CL: op. cit., 1995, p. 173, n s 57. 

67. OBSOMER, CL: op. cit., 1995, ρ. 173. 
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La inscripción de Abu Handal cerca de Korosko en Nubia RILN 74 publicada 
por Z. Zaba en 197468, data del año 18 de Senwsret I, en ella aparece un superior 
del granero (imy-r Snwty) llamado Mentwhotep. Z. Zaba sugirió identificarlo con 
Mentwhotep hijo de Asenka. Junto a él, aparece una mujer llamada nfrb3lhb3. Por 
desgracia, el texto donde aparece la relación de esta mujer con el hombre llamado 
Mentwhotep se ha perdido. Z. Zaba supuso que se trataba de su mujer. Sin embargo, 
por la posición que ocupa con respecto al nombre de Mentwhotep, más bien parece 
tratarse de su madre, como explican Cl. Obsomer69 y W. Κ Simpson70. Por lo cual 
no puede ser Mentwhotep cuya madre es Asenka. 

Mucho más interesante y tal vez más plausible, es la siguiente sugerencia sobre 
la familia de Mentwhotep. Aunque sólo pueda tomarse como una hipótesis de trabajo. 

La fuente es una estela de Saqqara que fue descubierta en 1924 y de la que 
hoy no se conserva más que una fotografía71. La estela fue datada por su parale
lismo en el culto a Te ti con otras fuentes de principios de la XII dinastía72. 

En esta estela, aparece un personaje llamado Mentwhotep desprovisto de títu
los. Sin embargo, aparece su familia que está constituida por su mujer llamada Jeti, 
dos hijos varones llamados Sehetepibra-anj y Senwsret y cinco hijas: Itw, Itw, Myt, 
Myt y Meret. H. G. Fischer73 identificó a éste con Mentwhotep hijo de Asenka. 

Uno de los hijos de este Mentwhotep lleva el títuto de Gran controlador de los 
artesanos (yvr hrp hmwt) título que llevan los Gran Sacerdotes de Ptah en Menfis: su 
nombre es Sehetepibra74. Este personaje aparece en la lista de los Grandes sacer
dotes de Ptah de Berlín (nQ 23673). El texto de Berlín, donde aparece la lista de los 
sacerdotes de Ptah, indica que Sehetepibra fue Gran Sacerdote de Ptah bajo el rei
nado de Senwsret I y que su padre llamado Neter-hotep fue padre del dios y visir 
bajo el reinado de Amenemhat I. Para relacionar a Mentwhotep hijo de Asenka con 
Netcherwy-hotep H.G. Fischer alega la similitud entre los signos hiera ticos mn y ntr. 
Así, como la confusión entre los reyes Senwsret I y Amenemhat I. 

Pudiera tratarse de la familia de Mentwhotep, sin embargo no existen pruebas 
concluyentes a este respecto. Y entre los egiptólogos hay una división: a favor de 
la identificación está D. Franke75, en tanto que W. K. Simpson y Cl. Obsomer per
manecen en la duda. 

68. ZABA, Z.: The Rock Inscrriptions of Lower Nubia, Praga, 1974, pp. 109-115 y fig. 148; v. OBSO

MER, Cl.: op. cit., 1995, pp. 664-667. 
69. OBSOMER, Cl.: op. cit., 1995, pp. 190-191. 
70. SIMPSON, W. K: op. cit., 1991, p. 337. 

71. OBSOMER, CL: op. cit., 1995, pp. 608-609 y fotografía: FISCHER, H. G.: «Varia», Egyptian Studies, 
1, 1976, pi. XVII. 

72. OBSOMER, Cl.: op. cit., 1995, pp. 187-188. 
73. FISCHER, H. G.: op. cit., 1976, pp. 59-67. 
74. Base de una estatua del Museo de Brooklyn 16.580.87 y la mesa de ofrendas también del 

Museo de Brooklyn η2 37, 1498 Ε. JAMES, T. G. H.: Corpus of hieroglyphic Inscriptions in the Brooklyn 
Museum, Nueva York, 1974, n s 90 y 91. 

75. FRANKE, D.: Personendaten aus demMittleren Reich, Berlín, 1984, nQ 262 y 696. 

© Ediciones Universidad de Salamanca Stud, hist., W antig. 20, 2002, pp. 39-63 



LUISA M. GONZÁLEZ MANCEBO 5 5 
LA SITUACIÓN ADMINISTRATIVA DE LA CIUDAD DE TEBAS TRAS EL TRASLADO A LA CAPITAL 

A IT TAWI DURANTE EL REINADO DE AMENEMHAT I 

Datación de Mentwhotep, nacido de Asenka 

Aunque no se puede establecer una cronología absoluta para Mentwhotep 
nacido de Asenka sí puede establecerse una cronología relativa ayudándose de la 
gran cantidad de fuentes que proporciona este funcionario. En el cursus honorum 
de Mentwhotep, nacido de Asenka, pueden establecerse dos etapas: 

1. En la primera etapa: la carrera de Mentwhotep sus títulos y documentos 
están estrechamente ligados a la ciudad de Tebas. 
Los documentos son: Louvre A 12378 y 12479, Cairo CG 42036(+ Louvre 
AF 9915?80), Cairo CG 4204481, 4204582, Luxor J3683 y 3784, Cairo CG 
4203785, Louvre A12286 y Buffalo n s 27.1487. 

2. La segunda etapa en la administración de Mentwhotep nacido de Asenka 
comienza con su nombramiento como visir. Tras lo cual abandona la ciu
dad de Tebas y traslada su residencia a la capital dónde se encuentra el 
centro de la administración. 

La razón fundamental para pensar que Mentwhotep alcanzó el visirato es el 
cambio en los títulos que sufre en su cenotafio de Abidos. Sólo mantiene de su 
etapa tebana, el título de «portador del sello del rey». Este cambio en la titulatura 
demuestra que existió un cambio en la vida de Mentwhotep y debido a su situa
ción anterior en la administración el único cargo superior que Senwsret I le pudo 
otorgar en la administración de It tawy es el de Visir. 

Si los títulos que llevan las fuentes tebanas de Mentwhotep son relativos a la 
administración de Tebas y del Ipet swt, los títulos que porta Mentwhotep en la 
estela abidiense son títulos relativos en su mayoría a la corte sita en It tawy. 

Hay algunos títulos que lo relacionan con el visirato y la corte, como es el caso 
de controlador de los grandes del Alto y Bajo Egipto (hrp wrw Snfw mhw), en «Los 
deberes del visir» los grandes del Alto Egipto se sitúan junto al visir al comienzo de 
las sesiones de gobierno. 

76. SIMPSON, W. K.: op. cit., 1991, pp. 337-338. 
77. OBSOMER, Cl. 
78. OBSOMER, Cl. 
79- OBSOMER, Cl. 
80. OBSOMER, Cl. 
81. OBSOMER, Cl. 
82. OBSOMER, Cl. 
83- OBSOMER, Cl. 
84. OBSOMER, Cl. 
85- OBSOMER, Cl. 
86. OBSOMER, Cl. 
87. OBSOMER, Cl. 

op. cit., 1995, pp. 187-189. 
op. cit., 1995, documento 12. 
op. cit., 1995, documento 13· 
op. cit., 1995, documento 7. 
op. cit., 1995, documento 9· 
op. cit., 1995, documento 10. 
op. cit., 1995, documento 15. 
op. cit., 1995, documento 16 y SIMPSON, W. K.: op. cit., 1991, p. 336. 
op. cit., 1995, documento 8. 
op. cit., 1995, documento 12. 
op. cit., 1995, documento 6. 
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R2... Enfrente de él (se sitúan) los grandes de los diez grandes del sur de Egipto 
(wr mdw Srrfw) en dos filas enfrente de él88. 

Hay otra serie de funciones que son imposibles de realizar desde Tebas tales 
como: responsable de la corte (ímy-r wsht}; gran jefe de las insignias reales (hry tp r3 
η hkr nsw); resonsable de los escribas reales (que trabajan) en la (real) presencia 
Qmy-r 8s(w) η nsw η hft-hr); responsable de los intendentes Qmy-r ímyw-prw). 

Lleva también dos títulos que no aparecen en su titulatura tebana y que poseyó 
el visir Antefoker89 y son: try nhn, guardián de Nejen90; hm-ntr m3rt, sacerdote de 
Maat91. Y es curioso destacar como no aparece ningún título relativo al templo de 
Amón en Karnak. 

Ésta es la etapa más corta de la carrera de Mentwhotep quien ocupó el visi-
rato en los últimos años de su carrera. 

Entre los documentos de esta época destacan su cenotaño en Abidos, del que 
se han identificado: la estela de Abidos CCG 20539 ; y la estela de falsa puerta de 
Boston MFA 1980.17393· En cuanto a la estela naos de Avignon Calvet 4294 aunque, 
procede también de Abidos, podría no pertenecer al cenotaño, por cuestiones esti
lísticas, y por lo tanto la datación de este documento es incierta. 

Su mastaba localizada en Lisht fue identificada por D. Arnold95 en 1988. Su 
construcción comenzó a principios del reinado de Senwsret y por lo tanto antes de 
su nombramiento como visir96. Ésta es la razón por la que en la mayor parte de los 
documentos encontrados en la mastaba y su entorno, Mentwhotep figura con el 
título de «Portador del sello del rey», sin embargo, las obras finales de la mastaba 
se producen cuando Mentwhotep ya era visir. 

88. VAN DEN BOORN, G. P. F.: op. cit., 1988, R 2. 

89- Davies, N.: En la tumba de Senet en Tebas, 1920, cf. sobre los títulos del visir Antefoker, 1995, 
oo, 165-6. 

90. L. 45: WARD, W.: op. cit., 1982, nQ 523, Keeper of Nekhen. 
91. L. 45 y 59: WARD, W.: op. cit., 1982, ns 913, God's-servant of Maat. 
92. CG 20539: estela descubierta por Mariette en Abidos, al norte del templo de Osiris hoy se conserva 

en el Museo del Cairo. Estela cintrada en calcaría de 190 cm de alta y 150 cm de ancha y 43 cm de espesor. 
Con inscripciones por las cuatro caras. Tanto en el cintro como en cada una de las caras figura el nombre 
de Senwsret I. Es el documento más valioso de los proporcionados por Mentwhotep nacido de Asenka. 

Traducida por Obsomer documento 27, copiada por LANGE, H. O. y SCHÀFER, H.: «Grab und Denks-
tein des Mittleren Reiches», CG., 20001-20780, El Cairo, 1908, vol. II, p. 151. 

93- La estela de puerta falsa de Boston MFA 1980, 173: LEPSISUS, K. R.: Denkmaeler aus Aegypten 
und Aethiopien, Berlin-Leipzig, 1897-1913, vol. 2, pi. 150 y texto 11, pp. 176-177 ne 6; SIMPSON, W. K.: op. 
cit., 1991, p. 334, pi. 45b. Traducida en OBSOMER, CL: op. cit., 1995, documento 21. 

94. La estela Naos de Avignon Calvet 42: Traducida en OBSOMER, CL: op. cit., 1995, documento 17. 
SIMPSON, W. K.: op. cit., 1991, p. 325. 

95. ARNOLD, D.: The South Cemeteries: Complex of Senwosret, I, Nueva York, 1992. 
96. ARNOLD, D.: The South Cemeteries of Lisht, III: The Pyramid Complex of Senwsret I, Nueva 

York, 1992, p. 16; «Mastaba of Mentuhotep, wich dates to the later half of the reign of Senwsret I». 
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La estatua de Nueva York 09.180.12, en la que aparece un hombre con el título 
de visir, cuyo nombre se ha perdido, es atribuida a Mentwhotep y en caso de ser 
esta atribución cierta sería el único documento localizado en las cercanías de su 
tumba en Lisht en el cual Mentwhotep lleva el título de visir. 

Ninguno de todos los documentos que se conocen para Mentwhotep, hijo de 
Asenka, tiene una fecha que sitúe la carrera de Mentwhotep en algún momento del 
reinado de Senwsret I. Por lo tanto, sólo se puede establecer una cronología rela
tiva para su vida. Esta cronología puede establecerse a través de un hecho, Mentw
hotep tras su carrera en la administración desarrollada en Tebas fue visir. Durante 
la XII dinastía sólo existe un visir en Egipto. Pero además este hecho tan discutido 
por los egiptólogos, está avalado, al menos durante el reinado de Senwsret I, por
que la figura más importante en la administración de Tebas fue Mentwhotep y sólo 
sobre él pudo recaer el título de visir del Sur, título que no aparece en ninguna de 
sus fuentes tebanas dónde siempre está unido al título de «portador del sello del 
rey». Mentwhotep, nacido de Asenka, sólo fue visir tras su carrera administrativa en 
Tebas. Por lo tanto, la única solución es datar el visirato de Mentwhotep, de manera 
relativa, ayudándose de las fechas suministradas por otros dos visires: Antefoker y 
Senwsret, que son respectivamente su inmediato antecesor y su sucesor. 

Aunque la carrera del visir Antefoker proporciona algunas fechas97, también la 
finalización de esta plantea serias dudas por la longevidad de su mandato como 
visir que abarca los reinados de Amenemhat I y Senwsret I. Dos hechos llevan a la 
conclusión que Antefoker era visir aun hacia el año treinta y cinco de Senwsret: El 
primero es que no existen evidencias en Tebas que demuestren que Mentwhotep 
era visir en el año 31 cuando se celebró el festival Sed de Senwsret I. Y la segunda 
prueba es la estela del Heraldo Ameny en Wadi Gauasis98 la laguna en la fecha de 
esta estela en la cual aparece el visir Antefoker es interpretada por L. Bradbury99 

como el año 34 ó 35 y concuerda perfectamente con el hecho de que Mentwho
tep, su sucesor, no era visir en el año 31. Sin embargo, parece más factible la fecha 
que propone Cl. Obsomer para la estela el año 36 de Senwsret I100. Esta puede con
siderarse así la fecha post quem Mentwhotep alcanzó el visirato. 

97. Existen varias fechas para el mandato de Antefoker: el papiro Reisner II, el año 17 y la estela 
de Wadi el Hudi 8, el año 20. 

98. SAYED, A. M. : «Discovery of the Site of the 12th Dynasty Port at Wadi Gawasis on the Red Shore 
(Preliminary Report on the Excavations of the Faculty of Arts, University of Alexandria, in the Eastern 
desert of Egypt-March 1976)», RdE, 29, 1977, 167-173; ibid.: «New light on the Recently Discovered Port 
on the Red Sea Shore», CdE, 58, 1983, pp. 29-30. OBSOMER, CL: op. cit., 1995, pp. 711-712. 

99· En la estela aparece el año 24 y delante de él hay una laguna. L. Bradbury propuso comple
tar la laguna alegando que el número es el año 34 ó 35. Sin embargo, OBSOMER, CL: op. cit., 1995, p. 
216, propone el año 36, sin embargo, también afirma que la laguna puede contener simplemente el tér
mino rnpt sp. La estela y el mandato de Antefoker plantean serios problemas en su datación: síntesis en 
OBSOMER, CL: op. cit., 1995, ρ. 215. 

100. OBSOMER, CL: op. cit. 
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El fin de la carrera de Mentwhotep: Durante mucho tiempo se estableció una 
datación para el visirato de Mentwhotep que iba entre los reinados de Senwsret I 
y Amenemhat II101. Sin embargo, B. Fay102 propuso una datación más coherente 
para su visirato. El único documento que sitúa a Mentwhotep en el reinado de 
Amenemhat II es una de las estatuas del Cairo: CG 42044, que en la actualidad se 
encuentra perdida en el Museo del Cairo. Según G. Legrain103, en la estatua se lee 
el comienzo de un nombre real c5 debajo de nbw hay un signo perdido. A partir 
de aquí se aceptó siguiendo a H. Kayser104 que se trataba del nombre de entroni
zación de Amenemhat Ή Nbw [k3w] rr. Sin embargo, B. Fay105 interpretó este signo 
tomando como paralelo otro igual que aparece en otras dos estatuas106 que es el 
nombre de unos campos. Por lo tanto, no existe ninguna relación entre Amenem
hat II y Mentwhotep alumbrado por Asenka. Además el título que lleva Mentwho
tep nacido de Asenka en la estatua CG 42044 no es el de visir, sino el de iry-pa 
h3ty-c. Lo cual parece datar mejor la estatua en la etapa tebana de su carrera en la 
administración. 

Hay otra razón para aceptar la teoría de B. Fay, puesto que en este período no 
se puede aceptar la existencia de un visir para el sur. Existe otro visir en funciones 
durante el año 43 de Senwsret I, y es el visir Senwsret. Esta fecha aparece en la 
entrada de la tumba del jefe de provincia Ameny (Beni Hassan nQ 2). El visir Senws
ret es por lo tanto el sucesor en el cargo de Mentwhotep. Quien en realidad fue 
visir durante un corto período de tiempo: el último año que se conoce para Ante-
foker es el 36 y el primero que se conoce para Senwsret es el 43. Así pues siete es 
el máximo número de años que Mentwhotep fue visir, suponiendo que estos años 
fueran el último de Antefoker y el primero de Senwsret. Razón que podría expli
car los escasos documentos en los que figura Mentwhotep cómo visir. 

En relación con el comienzo de la carrera de Mentwhotep, nacido de Asenka, 
sólo se puede especular. La única fecha para Mentwhotep en Tebas es el año treinta 
y uno de Senwsret I, cuando celebra como portador del sello del rey el festival Sed 
de Senwsret I en Tebas. Aunque no existen pruebas, su carrera pudo comenzar con 
el traslado de la capital a It tawy. 

No se conoce a ningún oficial que ocupara una posición igual para el reinado 
de Amenemhat I. Por lo tanto, nos queda un vacío de poder en Tebas entre el tras
lado de la capital en torno al año veinte y la instauración del portador del sello del 

101. SIMPSON, W. K.: LÀ V, 892; ibid.: «Si-Ese, Vizier of Amenemhet II» Pyramid studies and other 
essays presented to I.E.S. Edwards, enBAiNES, J.; JAMES, T. G. H.; LEAHY, A. y SHORE, A. F. (eds.): EES, Lon
dres, 1988, p. 59, 1991; BERMAN, L. M.: op. cit., 1985, p. 141; VANDERSLEYEN, Cl.: op. cit., 1995, p. 82. 

102. FAY, B.: «Custodiam of the seal, Mentuhotep», GM, 133, 1993. 
103. Legrain, G.: Statues et statuettes de rois et de particuliers, Catalogue general du Musée du 

Caire. El Cairo, 1906, p. 27. 
104. Die Tempelstatuen Àgyptischer Privatleute, 1936, pp. 21 y 35. 
105. FAY, B.: «Amenemhat V-Vienna/Assuan», MDAIK, 44, 1988, pp. 67-77. 
106. Estatua de búfalo n s 27.14 y estatua de El Cairo RT 14/6/24/12. 
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rey con poderes en Tebas de Mentwhotep, nacido de Asenka. Sin embargo, teóri
camente la carrera de Mentwhotep pudo comenzar con el traslado de la corte a It 
tawy en torno al año veinte de Amenemhat I, que aceptando la corregencia de diez 
años entre Amenemhat I y Senwsret I, se corresponde con el año uno de Senwsret 
I. Por lo tanto, la carrera de Mentwhotep, nacido de Asenka, duró en torno a cua
renta y tres años. Es una carrera larga, pero existen ejemplos similares de carreras 
tales para el reinado de Senwsret I, como la del visir Antefoker107. Y teniendo en 
cuenta que Mentwhotep era un miembro de la nobleza egipcia, pudo comenzar su 
carrera en la administración a una edad muy temprana. También hay que alegar que 
las últimas representaciones de Mentwhotep, nacido de Asenka, nos presentan a un 
hombre de edad avanzada, como la estela de falsa puerta de Boston108. 

FUNCIONES DE MENTWHOTEP EN TEBAS: MENTWHOTEP ORGANIZADOR DEL TEMPLO DE AMÓN 

EN KARNAK IPET SW 

La importancia del templo de Amón en Karnak, comienza en los reinados de 
Amenemhat I y su hijo Senwsret I, tanto las construcciones como la importancia 
administrativa del templo. Amón es el dios de la XII dinastía, cómo Montw lo había 
sido de la XI dinastía. Y la organización del templo de Amón en Karnak es obra de 
los primeros soberanos de la XII dinastía. Entre el templo de Amón en Karnak y el 
rey Senwsret I existe un vinculo que pasar por Mentwhotep, nacido de Asenka. 

Es indudable la relación que existe entre Mentwhotep, nacido de Asenka, y el 
templo de Amón en Karnak, como se verá mas adelante. J. Yoyotte109 afirma que 
Mentuhotep «Joua un rôle important dans l'organisation et l'enrichissement de Kar
nak». Existen numerosas pruebas de las funciones que desempeña Mentwhotep 
nacido de Asenka en el templo. Sin embargo aquí resulta también difícil situarlo en 
algún lugar en el escalafón administrativo que se conoce del templo. 

La prueba más evidente de esta vinculación entre Mentwhotep, nacido de 
Asenka, y el templo de Amón en Karnak, es la gran cantidad de estatuas, once, que 
se han conservado de Mentwhotep en el templo de Amón en Karnak, se trata de 
un número muy elevado de estatuas para un particular, por lo tanto, tiene que exis
tir una estrecha relación entre Mentwhotep y Karnak, probablemente fue un alto 
cargo dentro del templo. Sin embargo, en ninguna de las fuentes lleva el título de 
Primer sacerdote de Amón, aunque es un cargo que se desconoce en el reinado de 
Senwsret I. 

Mentwhotep es portador durante su etapa tebana de una serie de títulos relacio
nados con el templo de Amón en Karnak: «escriba en el templo de Amón» (jsS m pr-
imn); «escriba de Maat en el templo en Karnak» ísSnúct m ípt-swt) «escriba encargado 

107. Sobre la datación del visir Antefoker, POSENER, G.: op. cit., 1988, pp. 74-75. 
108. Boston, MEA, 1980, 173-
109. YOYOTTE, J.: «Le général Djehouty et la perception des tributs syriens», BSFE, 92, 1981, p. 34. 
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de la gestión en el templo de Amón en Karnak» (sS Hrp m ht-ntr nt ímn m ípt-swt). 
«sacerdote de Maat en el templo de Amón en Karnak» (hm ntr m3jt ípt-swt) y «padre 
del dios» (it ntr). 

Mentwhotep es «padre del dios» (it ntr), este título lo llevarán, posteriormente, 
sólo los más altos sacerdotes de Amón. El título de «primer sacerdote de Amón», no 
aparece durante el reinado de Senwsret I, como ya se ha dicho. Aunque proba
blemente se instituyera bajo su reinado. Puesto que el Primer Sacerdote Amemho-
tep del reinado de Ramses IX, afirma que fue Senwsret I quien construyó la morada 
de los profetas de Amón en Karnak, si construyó su morada, es porque el cargo ya 
estaba instituido en su reinado: 

Yo encontré, dice él, esta santa morada de los primeros profetas de Amón de 
los tiempos antiguos, que está en el domino de Amón rey de los dioses, en ruinas, 
la construcción había sido hecha en los tiempos del rey Kheperkare, hijo de Ra, 
Senwsret...110. 

Por otra parte, Mentwhotep es el responsable de los trabajos del rey en el sur 
de Egipto fue, por lo tanto, Mentwhotep el constructor de la morada del primer 
profeta de Amón en Karnak. 

Ésta es también una prueba más del enriquecimiento del templo de Amón y 
de Tebas durante el reinado de Senwsret I. Sin embargo, el enriquecimiento arqui
tectónico, no fue el único que sufrió el templo. Más importante es la organización 
con la que se dotó al templo de Amón en Karnak. Y es debida a Mentwhotep 
nacido de Asenka. El texto que lo confirma, aparece en la estela descubierta en el 
templo: Luxor J 36 estela perteneciente, por supuesto, a Mentwhotep, nacido de 
Asenka. En ella, Mentwhotep lleva el título de escriba encargado de la gestión en 
el templo de Amón en Karnak (s$ Hrp m ht-ntr nt ímn m ípt-swt). Pero, además, 
Mentwhotep describe cuáles son sus funciones dentro del templo: 

1. Hace las leyes, establece las normas; 2. hace de tal manera que todos los fun
cionarios (que él tiene); 3. en Ipet-Swt conozcan su deber; 4. en cumplimiento; 5. de 
la Justicia y éste que él ama; 6. Amon-Ra, por el noble portador del sello del rey; 7. 
el responsable de las cosas excelsas; 8. Mentuhotep, poseedor de privilegios111. 

Después de esto no cabe duda que fue Mentwhotep el encargado de la organi
zación administrativa del templo de Amón en Karnak: el hace (ir) las leyes (hpw)112 

y establece (smnH) y las normas (tp rd)Ui. El término tp rd hace referencia, como 

110. La traducción está hecha desde la traducción francesa de LEFEBVRE, G.: Histoire des Grands 
Prêtres d'Amon de Karnak jusqu'à la XXI dynastie, Paris, 1929, p· 61. 

111. La traducción es de la traducción al francés de OBSOMER, C: op. cit., 1995, p. 502. 
112. Los términos hp y tp rd están frecuentemente asociados. Según Van den BOORN, G. P. F.: «tes

tifies to the notion of authority inherent» (Van den BOORN, G. P. R: The Duties of the Vizier, Civil Admi-
nistratio in the Early New Kingdom, Nueva York, 1988, 16, na 13). hp es traducido generalmente como 
ley (Van den BOORN, G. P. F.: op. cit., 1988, pp. 16, 162, 166-9, 275, 321). 

© Ediciones Universidad de Salamanca Stud, hist., Ha antig. 20, 2002, pp. 39-63 



LUISA M. GONZÁLEZ MANCEBO 6 1 
LA SITUACIÓN ADMINISTRATIVA DE LA CIUDAD DE TEBAS TRAS EL TRASLADO A LA CAPITAL 

A IT TAWI DURANTE EL REINADO DE AMENEMHAT I 

aparece en los deberes del visir, al conjunto de normas que debe aplicar el visir para 
el gobierno del país. Así los tp rd del templo de Amón en Karnak son las normas 
de gobierno del templo de Amón en Karnak «Los deberes del visir» comienzan con 
estas dos palabras tp rd: 

tp rd para la sesión del gobierno de la ciudad el visir de la Ciudad del Sur 
(Tebas) y de la Residencia (Menfis), en el despacho del visir114. 

Pero, además, Mentuhetep dice: «...hace de tal manera que todos los funcio
narios (que él tiene) en Ipet-Swt conozcan su deber... » {rdít rH i3wt nbt m ipt-swt 
irt.s). Lo cual indica que Mentwhotep organizó la administración del templo, la 
única razón por la cual los funcionarios no conocen sus deberes es porque los 
deberes que tienen que cumplir han sido instituidos recientemente y el que enseña 
estos deberes a los funcionarios es la persona que los crea, es decir Mentwhotep 
nacido de Asenka. 

La institución del título de Primer profeta de Amón puede estar sujeto a las cir
cunstancias de la vida de Mentwhotep, nacido de Asenka. El fue quien organizó el 
templo y por lo tanto el máximo responsable durante su etapa tebana. Sin 
embargo, no lleva el título de Primer profeta de Amón, a pesar de que se le cono
cen otros títulos relativos al templo y las fuentes sobre sus títulos son muchas, por 
lo que es razonable pensar que Mentwhotep nunca fue Primer profeta de Amón. 
Como hipótesis puede plantearse que cuando Mentwhotep abandonó Tebas para 
ocupar el cargo de Visir, se instituye el cargo de Primer profeta de Amón, para sus
tituirlo a él, en sus funciones de máximo responsable del templo. 

EL SUPERIOR DE LOS TRABAJOS DEL REY MENTWHOTEP, NACIDO DE ASENKA 

En otra de sus estatuas de Karnak, Louvre Al22 Mentwhotep lleva el título de 
«superior de los trabajos del rey» (imy-r k3.wt nb.wt nt nsw115^). Existe para el mismo 
período un oficial que lleva el mismo título para It tawy. Hay, por lo tanto, una 
dualidad en el título cómo en la administración de Egipto: It tawy/Tebas. Como tal 
superior Mentwhotep fue el encargado de las obras en Tebas. Senwsret I realizó 
importantes construcciones en Tebas y en especial en Karnak y en los santuarios 
vecinos. Entre las obras que pueden atribLiirse a Mentwhotep hay que destacar: la 

113. G. P. F. van den Boorn traduce el término como instruction y, dice que normalmente es tra
ducido como «instruction, regulation directive on the basic/guiding principles of i.a. acts, skills and 
knowledge, jobs or offices, procedures». Puede ser repartido por una persona o por un conjunto de per
sonas como, por ejemplo, oficiales o regularente por el rey (Van den BOORN, G. P. F.: op. cit., 1988, pp. 
15-16 y notas 3-15). 

114. Traducido desde la traducción al inglés de Van den BOORN, G. P. F: op. cit., 1988, ρ. 13· 
115. WARD, W.: op. cit., 1982, ηΩ 401. 
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Capilla Blanca construida para el festival Sed de Senwsret I, así como de las esta
tuas colosales de Senwsret Karnak116. 

EL SUPERIOR DE LA DOBLE CASA DE LA PLATA Y DE LA DOBLE CASA DEL ORO MENTWHOTEP, 

NACIDO DE ASENKA 

En la estatua Luxor J 37, Mentwhotep lleva el título de «superior de la doble 
casa de la plata» Qmy-r pr.wy hd117} y «superior de la doble casa del oro» Qmy-rprwy 
nbw118). Y, por lo tanto, el más alto cargo de la administración del tesoro en Tebas. 

Así pues, a pesar de que no existe un visir para el Sur en este período las 
labores las desempeñó Mentwhotep quien está al frente: del tesoro, de las cons
trucciones y del templo de Amón en Karnak. 

LA CELEBRACIÓN DEL FESTIVAL SED DE SENWSRET I 

Mentwhotep tiene tanto poder en Tebas119, que desplazó al visir Antefoker en 
la celebración del festival Sed de Senwsret I en Tebas. Mentwhotep construyó la 
Capilla Blanca y, además, tomó parte en los actos relativos a la fiesta como lo indica 
el título iry pct dnbw120, que Mentwhotep lleva en su estela abidiense. Este título, 
aunque de difícil lectura, parece ser interpretado como relativo a la participación en 
el festival Sed121. El problema está en explicar por qué Antefoker no participa en el 
festival Sed. D. Arnold122 y W. K. Simpson123 intentan explicarlo afirmando que 
Mentwhotep era visir durante la celebración del festival Sed de Senwsret I: las razo

n ó . SOUROUZIAN, H.: «Standing royal colossi of the Middle Kingdom reused by Ramesses II», 
MDAIK, 44, 1988, pp. 229-254. Para las construcciones de Senwsret Ien Karnak; v. HABACHI, L.: «Devo
tion of Thuthmosis III to his predecessors: a propos of a meeting of Sesostris I with his courtiers en 
Melanges Gamal eddin Mokhtar I», BdE, 97, 1, 1985, 349-359. 

HABACHI, L.: «Building activities of Sesotris I in the Area to the South of Thebes», MDAIK, 31,1975, pp. 
27-37 Aunque no hay ninguna referencia a Mentwhotep, por el cargo que llevó debió ser el el encargado. 

117. WARD, W.: op. cit., nB 192: «Overser of the double house of silver». 
118. WARD, W.: op. cit., nQ 191: «Overser of the double house of gold». 
119· HELCK, W. y VANDERSLEYEN, CI.: piensan que Mentwhotep formó parte activa en la celebración 

del festival Sed de Senwsret I. 
120. VANDERSLEYEN, Cl.: «Un titre du vice-roi mérimose à Sisila», CdE 43,1968, pp. 249-250 traduce: 

«lieu-tenant pour les trois socles de la grande cour». OBSOMER, CL: op. cit., 1995, p. 226 trascribe iry-prt r 
{dnbw) traduce «noble préposé aux bornes de la cour. Y WARD, W.: op. cit., 1982, nQ 850a no llega a tra
ducir el título y trascribe los tres signos rprt Iry wsh.t. helík, W.: «Rp't auf dem Thron des Gb», Orienta-
lia, 19, 1950, p. 431, tampoco da ninguna lectura para los tres signos repetidos y traduce «rpct für die 
drei Sockel», véase FISCHER, H. G.: Egyptian Titles oftheMK, a supplement towm. Ward's Index. Nueva 
York, 1985, p. 65. 

121. VANDERSLEYEN, CL: op. cit., 1968, pp. 249-250; Bosncco, S.: Le stele Egiziane dall'antico al 
nuovo regno. Florencia, 1959, p. 35. 

122. ARNOLD, D.: Antike Welt, 22.3, 1991, p. l60. 
123. SIMPSON, W. K.: op. cit., 1991, p. 331. 
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nes son que es el único visir atestado en Tebas, sin embargo, debe alegarse en con
tra que en Tebas Mentwhotep nunca aparece con el título de visir. Y que Mentw-
hotep fue el responsable del festival Sed. Cl. Obsomer niega que exista ninguna 
evidencia en el año 31 que demuestre que Mentwhotep era visir durante la cele
bración del festival Sed124. Pero, tanto los cargos de Mentwhotep como los favores 
recibidos del rey, que ya se han visto lo equipara a la figura de Antefoker. 

Mentwhotep fue, por lo tanto, como el «portador del sello del rey» elegido para 
la celebración del festival Sed de Senwsret I debido a que era el más alto cargo de la 
administración en Tebas, lugar donde se celebró el festival, en detrimento del visir 
Antefoker que no parece ejercer sus poderes en esta región. 

CONCLUSIONES 

Mentwhotep, nacido de Asenka, es un oficial de origen tebano que tras el tras
lado de la capital a It tawy se ocupó de subsanar el vacío administrativo que sufrió 
Tebas. Aunque su posición administrativa en la ciudad no esté avalada por el título 
de visir del Sur, su importancia administrativa es tal, durante su etapa tebana, que 
algunos egiptólogos se niegan a pensar que no alcanzó el visirato hasta una etapa 
tardía de su vida y que su mandato como visir fue breve. Por lo tanto, llegan a la 
conclusión de que hubo dos visires: Mentwhotep en el sur y Antefoker en el norte. 

El título que utiliza Mentwhotep, nacido de Asenka, es el de portador del sello 
del rey, título de tradición tebana, frecuentemente utilizado entre los funcionarios 
de la XI dinastía cercanos al rey y con importantes funciones dentro de la corte. 

Mentwhotep estuvo en Tebas al frente de la oficina del tesoro y fue responsa
ble de los trabajos del rey, además del templo de Amón en Karnak. Pero, además, 
otro de los títulos que lleva Mentwhotep es el de jefe de los principales oficiales125 

(\hry\tp í3.wtHnty.wt), lo que sitúan al frente del resto de los oficiales tebanos. 
Cómo puede interpretarse la acumulación de poderes de un sólo personaje 

sino como por el favor real. Mentwhotep era el hombre de confianza de Senwsret I 
en Tebas, que tras cumplir sus funciones en esta ciudad y haber reorganizado su 
administración fue elevado a la categoría de visir. 

124. OBSOMER, CL: op. cit., 1991, p. 227. 

125. WARD, W.: op. cit., n s 1048. i3.wt, p. 187, o «ffice», «function», aparece en los títulos 33, 1046-
8 y 1134. Hnty.wt y p. 208, «principle», «foremost», en los títulos 1048 y 33-
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